
 
 
 
 
 

  

1 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA PER 
L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA SOFTWARE PER IL SERVIZIO RIS-PACS INSTALLATO PRESSO LA 
FONDAZIONE IRCCS CA’ GRANDA - OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO PER IL TRIENNIO 2023-2024-2025. 
DITTA FUJIFILM ITALIA. 

 
Il Dirigente Responsabile della SC Sistemi Informativi 

 
PREMESSO che: 

- con decreto 2631/2020 la Fondazione IRCCS Ospedale Maggiore Policlinico di Milano ha stabilito di 
affidare alla società Fujifilm Italia S.p.A., ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016, il 
Servizio di manutenzione e aggiornamento del sistema RIS/PACS installato presso la Fondazione, per 
il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2022 eventualmente rinnovabile per un periodo di un anno, fermo 
restando che nel caso di adesione all’iniziativa regionale o di attivazione di una nuova procedura la 
Fondazione potrà interrompere il contratto delle componenti di servizio proseguendo il pagamento 
dei canoni di noleggio dell’infrastruttura hardware fino al 31/12/2025 ; 
 

- la Giunta Regionale Lombarda con deliberazione n. XI/ 6928 del 12/9/2022 ha deliberato al punto 1  
“di annullare la progettualità prevista con DGR XI/2125 con la quale era stata approvata l’Offerta 
Tecnica Economica proposta da ARIA S.p.A. per la programmazione dell’intervento centrale per la 
costituzione di un sistema unificato su scala regionale ad un costo stimato pari ad euro 14.379.101,88 
(IVA inclusa) a carico del bilancio regionale a valere sul capitolo 8380, ripartito sui primi due anni di 
esercizio” e al punto 2 “di rimandare l’attuazione della componente locale per l’integrazione o la 
sostituzione dei sistemi PACS degli Enti Sanitari a ulteriori valutazioni e determinazioni eventualmente 
indipendenti e disgiunte dalla progettualità di potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico” 

 
 

- con decreto del Direttore Generale n.1103 del 28.04.2023, la SC Sistemi Informativi, ha svolto, tramite 
il Sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia (Sintel), indagine di mercato per 
l’acquisizione dei servizi di assistenza software per il servizio RIS/PACS (ID SINTEL 168726100); alla 
scadenza del termine concesso, la sola ditta Fujifilm Italia S.p.A. ha presentato proposta (ID SINTEL   
168355857944); 

- per garantire la continuità di funzionamento, la sicurezza e l’evoluzione del sistema, si rende 
necessario acquistare i servizi di assistenza software per il servizio RIS/PACS per il sistema in oggetto, 
anche per le annualità successive; 

 
 

DATO ATTO che la ditta Fujifilm Italia S.p.A.  è la società produttrice del codice sorgente e proprietaria delle 
licenze d’uso dei software in oggetto; l’attivazione di un contratto di assistenza diretta con il produttore del 
software, dei quali viene ceduta solo la licenza d’uso e non la proprietà dei relativi codici sorgente, è l’unica 
modalità che consente di ottenere un aggiornamento continuo ed un’assistenza con la necessaria 
professionalità e tempestività;  



 
 
 
 
 

  

2 
 

PRECISATO che il Direttore della SC Sistemi Informativi ha stimato l'importo del contratto, per il triennio 
2023/2025, per un valore complessivo a base d’asta pari a complessivi  € 1.254.600,00 oltre IVA; 

ACCERTATO che alla data odierna non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società 
Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A., ex ARCA S.p.A.) della Regione Lombardia, per 
l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 

RITENUTO OPPORTUNO che l’acquisto in parola, per un importo a base d’asta pari a € 1.254.600,00 IVA 
esclusa, venga effettuato attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica SINTEL della Società ARIA S.p.A. 
della Regione Lombardia, alle condizioni della lettera d’invito (in atti 1.7.05/1-2020 all. 29), ai sensi della 
Legge Regionale 33/07 e del DPR 101/02, mediante esperimento di procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, invitando la sola società Fujifilm Italia S.p.A., produttrice del software in 
oggetto, ai  sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.lgs.  n. 50 del 19 aprile 2016, che prevede, per ragioni 
di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, di affidare il contratto unicamente 
ad un operatore economico determinato, ma dando visibilità del procedimento a tutti gli operatori in modo 
tale da valutare eventuali altre richieste di partecipazione; 

ACCERTATO che a seguito dell’esperimento della predetta procedura negoziata, la società  Fujifilm Italia 
S.p.A. ha presentato offerta per un importo complessivo di € 1.024.000,00 oltre IVA, così dettagliato: 

Descrizione 2023 2024 2025 
Manutenzione ordinaria e 
straordinaria software e servizi 
attualmente attivi  

€ 251.000,00 € 251.000,00 € 251.000,00 

Servizi e attività on site e reperibilità € 107.000,00 € 41.000,00 € 41.000,00 

Estensione RIS/PACS Neocare € 6.250,00 € 12.500,00 € 12.500,00 

Estensione RIS/PACS Compacs € 6.250,00 € 12.500,00 € 12.500,00 

Estensione RIS/PACS per la gestione 
delle ecografie rianimazione e 
trapianti di fegato 

€ 3.900,00 € 7.800,00 € 7.800,00 

Totale annuo € 374.400,00 € 324.800,00 € 324.800,00 

 

- i valori sub lett. c)  sono presunti sulla base delle attività previste per gli interventi nel triennio 2023/2025; 
queste giornate verranno utilizzate su richiesta e sotto il controllo della SC Sistemi Informativi; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Armando Chiarelli che ne ha attestato la completezza;  
 
DATO ATTO, nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con determinazione n. 2719 del 
22/12/2016, in attuazione dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, della completezza, regolarità 
tecnica e legittimità del presente provvedimento, il Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi, Responsabile 
del Procedimento, 
 

 
 



 
 
 
 
 

  

3 
 

 
DETERMINA 

 
1. di acquisire, a seguito dell’espletamento della procedura negoziata in oggetto, mediante l'ausilio della 

piattaforma telematica Sintel, i servizi di manutenzione e assistenza dei sistemi software per il servizio 
RIS/PACS installato presso la Fondazione IRCCS CA’ GRANDA – Ospedale Maggiore Policlinico, dalla società 
Fujifilm Italia S.p.A..- 20063 – Cernusco sul Naviglio (MI), produttrice e distributrice in esclusiva del 
software in oggetto per un importo pari a € 1.249.280 IVA 22% compresa, ai  sensi dell’art. 63 comma 2 
lettera b) del D.lgs.  n. 50 del 19 aprile 2016; 

2. di dare atto che non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A.) per l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 

3. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

Descrizione Impegno 2023 2024 2025 

Manutenzione ordinaria e 
straordinaria software e 
servizi attualmente attivi  

2019003218 € 306.220,00 € 306.220,00 € 306.220,00 

Servizi e attività on site e 
reperibilità 

2019003218 € 130.540,00 € 50.020,00 € 50.020,00 

Estensione RIS/PACS Neocare 2019003218 € 7.625,00 € 15.250,00 € 15.250,00 

Estensione RIS/PACS 
Compacs 

2019003218 € 7.625,00 € 15.250,00 € 15.250,00 

Estensione RIS/PACS per la 
gestione delle ecografie 
rianimazione e trapianti di 
fegato 

2019003218 € 4.758,00 € 9.516,00 € 9.516,00 

Totale annuo  € 456.768,00 € 396.256,00 € 396.256,00 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 
3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 
 

6. di disporre l’invio della presente determinazione alle Strutture interessate. 

Firmato digitalmente 
 

Il Direttore f.f. 
SC Sistemi Informativi 
(Dott. Fabrizio Pizzo) 

 


